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Tablica przyjaźni
WYDARZENIE: Około 350 osób bawiło się w piątek na Reprezentacyjnym Balu Polskim w Domu Przyjaźni w Karwinie, wy-

budowanym przed ponad 80 laty przez polskie organizacje katolickie. Tegoroczna, druga edycja balu organizowanego przez Zarząd 

Główny PZKO miała dla Polaków wyjątkowe znaczenie. Chociaż budynek od dawna nie należy do polskich organizacji i nie wid-

nieje na nim polska nazwa, we foyer pojawiła się tablica upamiętniająca jego założycieli. Odsłonięto ją w piątek.
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KIELICH OD KANCLERZ
Parafi a ewangelicka w Szczyrku-
Salmopolu otrzymała prezent od...  
Angeli Merkel, kanclerz Niemiec. 
Podczas niedzielnego nabożeństwa 
Horst Schwarz z delegacją niemie-
cką przekazał na ręce księdza Jana 
Byrta, proboszcza parafi i, kielich 
komunijny. To już piąty kielich, 
który parafi a otrzymała od znanej 
osobistości. Kolekcja została otwarta 
przed pięcioma laty, kiedy przy oka-
zji poświęcenia ołtarza europejskie-
go na beskidzkim Kotarzu, pierwszy 
kielich ufundował ówczesny prezy-
dent, Lech Kaczyński. Od tego cza-
su parafi a otrzymała naczynia także 
od Jerzego Buzka oraz prezydenta 
Niemiec i premiera Holandii.

– Co niedzielę kielichy są naczy-
niami komunijnymi. Ponadto chce-
my je wystawić, żeby można je było 
oglądać na co dzień. Zamierzamy 
powiększyć kolekcję, zwróciliśmy 
się z prośbą o podarowanie kielicha 
do wielu znanych osobistości w Eu-
ropie. Taka kolekcja na pewno sta-
nie się kolejną atrakcją turystyczną 
w Szczyrku – powiedział „Głosowi 
Ludu” ksiądz Byrt. Jak dodał, chce 
także odprawiać więcej nabożeństw 
na Kotarzu, który wziął nazwę od 
kotary, którą bacowie przykrywali 
szałas.  (wot)

ZDARZYŁO SIĘ
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Ksiądz Jan Byrt (z prawej) z kolejnym 
kielichem komunijnym. 

Przed godziną 19.00 Dom Przy-
jaźni zaczął zapełniać się gośćmi. 
Byli wśród nich nie tylko karwi-
niacy, ale także mieszkańcy innych 
miejscowości oraz przedstawiciele 
różnych polskich organizacji. – Na 
bal przyjechałem właściwie z racji 
swojej funkcji, ale mam nadzieję, że 
będę się przednio bawił – powiedział 
prezes Kongresu Polaków, Józef 
Szymeczek. Obecny był również wi-
ceprezes Zarządu Głównego PZKO, 
Tadeusz Smugala. Zaproszenie na 
wielkie polskie balowanie przyjęli 
konsul generalna RP w Ostrawie, 
Anna Olszewska, oraz prezydent 
miasta Karwiny, Tomáš Hanzel. To 
im przypadła w udziale wyjątkowa 
tego wieczoru rola. 

Po rozpoczęciu balu, wspólnym 
polonezie i występie tanecznym ze-
społu „Olza”, goście zebrali się we 
foyer. Konsul oraz prezydent mia-
sta dokonali uroczystego odsłonię-
cia tablicy. „Dnia 12. 8. 1928 został 
wmurowany kamień węgielny pod 
budowę Polskiego Domu Katolickie-
go we Frysztacie, obecnie Miejski 
Dom Przyjaźni. Inicjatorami i fun-
datorami budowy byli: Polska Kon-
gregacja Młodzieńców we Frysztacie, 
Polski Związek Zawodowy Katoli-
ckich Górników i Robotników, Pol-
ska Kongregacja Mariańska Dziew-
cząt i Młodzieńców oraz Związek 
Niewiast Katolickich” – taki tekst, w 
wersji polskiej i czeskiej, pojawił się 
na pamiątkowej tablicy, ufundowanej 
przez miasto oraz konsulat.

Losy postawionego w 1928 roku 
budynku były dosyć zawiłe, podob-

nie jak historia jego nazwy. Pol-
ski Dom Katolicki po wybuchu II 
wojny światowej przejęli Niemcy, 
nadając mu niemiecką nazwę. Po 
wojnie przemianowano go na „Dom 
Stalina”, a w późniejszych latach 
nosił nazwę: „Drůžba – Przyjaźń”. 
Właścicielem budynku był wtedy 
klub zakładowy Kopalni Armii Cze-
chosłowackiej. Jeszcze w latach 80. 
budynek tętnił życiem, odbywały się 
w nim bale i imprezy kulturalne. W 
następnych latach stał pusty i powoli 

niszczał. Kilka lat temu miasto do-
stało obiekt na własność od OKD, 
wymieniając go za grunty. Zakrojona 
na wielką skalę przebudowa dawne-
go Domu Przyjaźni pochłonęła 110 
mln koron. Z budynku zniknęła jed-
nak polska nazwa. Dziś widnieje tam 
jedynie napis: Obecní dům Družba. 
Władze miasta chętnie zgodziły się 
na propozycję polskiego środowiska, 
by polskie początki tego domu przy-
pominał dwujęzyczny napis na tabli-
cy pamiątkowej.

– To niezwykle wzruszające zna-
leźć się dzisiaj w tym domu, zwią-
zanym z tak ważną i długą histo-
rią społeczeństwa karwińskiego, a 
zwłaszcza jego polskiej części. To 
wspaniałe, że właśnie tego dnia, kie-
dy odbywa się tu jak niegdyś wielki 
polski bal, możemy odsłonić  tablicę 
pamięci. Niech żyje bal! Bawmy się 
i tańczmy!  – mówiła konsul Anna 
Olszewska.

ELŻBIETA PRZYCZKO
Ciąg dalszy na str. 2

Reprezentacyjne 
balowanie
| s. 4

Tydzień 
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| s. 8

Zabytek pod znakiem 
zapytania
| s. 2

Zaolzie na czołówce
Na trzech stronach ogólnopolski 
dziennik „Rzeczpospolita” zamieścił 
w weekendowym wydaniu artykuły 
poświęcone Zaolziu. Wiele mówi już 
krzyczący tytuł czołówki: „Polacy na 
Zaolziu szykanowani”. W wstępie do 
najważniejszego artykułu całego wy-
dania redaktor Piotr Kościński napi-
sał: „W Czeskim Cieszynie i okolicach 
narasta antypolska histeria. Policja 
przesłuchuje polskich działaczy, a do 
urzędów trafi ają donosy na Polaków”.

Już w pierwszym zdaniu artykułu 
dziennik nakreśla problem, pisząc, że 

przyczyną całego zamieszania jest po-
mnik dla Josefa Šnejdárka, odsłonięty 
niedawno ponownie. Przypomina, że 
przesłuchany już został prezes Kon-
gresu Polaków, Józef Szymeczek. On 
sam przyznaje, że jest zła atmosfera, 
jakieś zaczepki, prowokacje. – Dlacze-
go? Sam nie wiem – stwierdził na ła-
mach „Rz” prezes Kongresu Polaków.

Dziennik cytuje także radnych 
Kongresu: Rudolfa Molińskiego oraz 
Mariusza Wałacha. Ten ostatni mówi, 
że sprawa nabrała już takiego rozgło-
su, że ktoś powinien się nią dogłębnie 

zainteresować, nie wyłączając dyplo-
macji na linii Warszawa – Praga. Roz-
szerzeniem artykułu na stronie pierw-
szej jest tekst publicystyczny w środku 
numeru oraz komentarz na stronie 2. 
Jarosław Giziński napisał w nim, że 
na Zaolziu nikt nie czeka na nowe-
go generała Bortnowskiego. Chcemy 
być jedynie szanowaną mniejszością, 
która ma prawo czuć się w Republice 
Czeskiej jak u siebie w domu.

– Nie przypominam sobie, żeby 
w ostatnich latach Zaolzie gościło 
na pierwszej stronie ogólnopolskiej 

gazety. Kiedy trwała walka o polską 
podstawówkę na Tarasie w Trzyńcu, 
„Rzeczpospolita” poświęciła jej całą 
stronę. Artykuł nie ukazał się jednak 
na pierwszej stronie – powiedział nam 
Józef Szymeczek.

Czy artykuł może nam się w ja-
kiś sposób przysłużyć? – Na to py-
tanie nie potrafi ę odpowiedzieć. Na 
pewno sprawą zainteresuje się wielu 
Polaków – dodał prezes Kongresu 
Polaków w RC.

TOMASZ WOLFF
Ciąg dalszy na stronie 3
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Prezydent Karwiny – Tomáš Hanzel i konsul generalna RP w Ostrawie – Anna Olszewska odsłaniają tablicę upamiętniającą 
założycieli Domu Przyjaźni w Karwinie.
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KRÓTKO

Projekt remontu Domu Narodowe-
go oraz zezwolenie na budowę ist-
nieją już od kilku lat. Jedyne, czego 
brakuje, to pieniędzy. Wysokość in-
westycji przewyższa bowiem moż-
liwości fi nansowe miasta. Dotacji 
na ten cel też nie udaje się uzyskać. 
W tej sytuacji jedynym możliwym 
rozwiązaniem pozostaje pożyczka 
z funduszu „Jessica” wspierającego 
projekty odrzucone w wyścigach po 
dotacje. – Miasto mogłoby w ten 
sposób uzyskać 57 mln koron, co 
pokryłoby większą część wydatków 
na remont. Oprocentowanie kredy-
tu jest wyjątkowo korzystne, wyno-
si 0,2 proc. W ciągu dziesięciu lat 
spłacania pożyczki miasto wyda na 
odsetki tylko 800 tys. koron – pod-
kreślił wiceburmistrz Lumír Macu-
ra, który jest za remontem.

Bogumiński Dom Narodowy po-
chodzi z 1902 roku. Pierwotnie była 
tu restauracja oraz hotel, a w czasach 
swojej świetności służył jako cen-
trum życia kulturalno-towarzyskie-
go w mieście. To było dawno temu. 
Przed pięcioma laty zdewastowany 
zabytek architektury secesyjnej mia-
sto odkupiło od prywatnego właści-
ciela. Wtedy wyłożyło pierwsze 6,5 

mln koron. Potem przyszły kolejne 
wydatki – 2 mln kosztowały przy-
gotowania projektu przebudowy, 4,3 
mln koron trzeba było wydać na na-
prawę dachu. To wszystko było jed-
nak tylko kroplą w morzu potrzeb. 
Koszt kapitalnego remontu szacuje 
się bowiem na 80 mln koron.

Jeżeli w poniedziałek bogumiń-
scy radni będą głosować za pożycz-
ką i tym samym za przywróceniem 

Domowi Narodowemu dawnej 
sławy, prace budowlane ruszą już w 
sierpniu br., by zakończyć się w dwa 
lata później. Plany przewidują, że w 
Domu Narodowym mieścić się bę-
dzie hotel, restauracja, sala taneczna 
na 150 osób, a także pomieszczenia 
wystawowe oraz centrum informacji.

W tej chwili w Boguminie jest 
kilka ośrodków kultury, gdzie moż-
na zorganizować duże imprezy 

towarzyskie oraz bale. Obok naj-
większego w mieście Domu Kultury 
huty bogumińskiej, który pomie-
ści aż 500 osób, są to Dom Kultu-
ry „Bochemii” oraz Domy PZKO. 
– Żadne z tych lokali nie mają jed-
nak tak reprezentacyjnego wyglądu, 
jakie będą miały wnętrza Domu 
Narodowego po remoncie – za-
znaczyła rzeczniczka ratusza, Lucie 
Balcarová. (sch)

Zabytek pod znakiem zapytania
Przed secesyjnym Domem Narodowym w Starym Boguminie świta nadzieja na lepszą przyszłość. Za tydzień, na poniedziałkowej 

sesji rady miasta, samorządowcy zadecydują o jego losie. W grę wchodzą dwie opcje – pożyczka na remont lub tymczasowe zakonser-

wowanie budynku. Którą radni wybiorą?

BĘDĄ 
INWESTYCJE
BOGUMIN (sch) – Pomimo kry-
zysu miasto w tym roku nie rezyg-
nuje z inwestycji. Na ten cel wyda 
110 mln koron. Ponad połowę (59 
mln koron) przeznaczy na mieszka-
nia. Kompletnie zostaną wyremon-
towane dwa wieżowce przy ulicy 
Bezruča. Domy komunalne przy 
ulicy Nerudy zostaną podłączone do 
ciepłociągu, podobnie jak domy przy 
ulicy Janáčka, w których przewi-
dziano również remont sanitariatów. 
Kolejne fundusze zostaną włożone 
w budowę kanalizacji w dzielnicach 
Skrzeczoń, Szonychel i Zabłocie, 
dokończona zostanie ścieżka rowe-
rowa w Skrzeczoniu.

*   *   *

SAMI TRZEŹWI
REGION (dc) – Policja wzięła 
przed weekendem na muszkę kie-
rowców autobusów. W Karwinie, 
Hawierzowie, Czeskim Cieszynie i 
Orłowej przez dwie godziny spraw-
dzała, czy któryś z nich nie spożył 
przed jazdą alkoholu. W sumie 
badanie alkomatem przeszło 95 
kierowców. – Mamy bardzo dobrą 
wiadomość: u żadnego kierowców 
nie stwierdzono alkoholu – poin-
formowała rzeczniczka Powiatowej 
Komendy Policji, Zlatuše Viačková.
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Secesyjny Dom Narodowy przed i po ewentualnym remoncie.

Tablica 
przyjaźni
Dokończnie ze str. 1
– To wydarzenie ma wielkie znacze-
nie dla Polaków żyjących w Karwi-
nie. To część ich historii – powiedział 
„Głosowi Ludu” Tomáš Hanzel. Jak 
przyznał, na polskim balu pojawił się 
pierwszy raz. – Słyszałem jednak, że 
Polacy potrafi ą się świetnie bawić, a 
ich bale są wspaniałe. 

Faktycznie, goście bawili się wy-
śmienicie do rana przy muzyce ka-
peli „Smolaři”. Oprócz nagradza-
nych gorącymi oklaskami występów 
tanecznych „Olzy” balowicze mogli 
również podziwiać pokaz tańców 
latynoamerykańskich w wykonaniu 
grupy „Elán” z Trzyńca. –  Ponieważ 
przed rokiem organizacji Reprezen-
tacyjnego Balu Polskiego podjęły się 
trzynieckie koła PZKO, tym razem 
my postanowiliśmy podnieść ręka-
wiczkę i wspólnie zorganizować bal 
wszystkich Polaków. Zaintereso-
wanie było ogromne, udało nam się 
sprzedać wszystkie bilety – wyjaśnił 
jeden z organizatorów imprezy, Ma-
rek Matuszyński z Koła PZKO we 
Frysztacie. Za rok Polacy bawić się 
będą znów w Trzyńcu. 

ELŻBIETA PRZYCZKO

Od dłuższego czasu wiadomo, że ten 
remont jest konieczny, tymczasem 
zborowi wciąż brakowało na niego 
funduszy. Kilka dni temu do ewan-
gelików z Orłowej uśmiechnęło się 
szczęście – dowiedzieli się, że nowy 
dach ich kościoła znalazł się na li-
ście rezerwowych projektów, które 
dodatkowo zostaną dofi nansowane z 
Regionalnego Programu Operacyj-
nego (podobnie jak budowa polskie-
go przedszkola w Gnojniku, o której 
pisaliśmy w sobotnim wydaniu gaze-
ty). Dotacja będzie wynosiła 3,6 mln 
koron. 

Kościół ewangelicki w Orło-
wej liczy 150 lat i jest zabytkiem 
kultury. Przy ul. Cingra, gdzie się 
znajduje, jest jednym z nielicznych 
budynków, które nie ustąpiły wy-
dobyciu węgla. Zniszczony dach to 
nie jedyny problem świątyni, lecz 
z pewnością ten najbardziej palący. 
– W zeszłym roku miasto Orłowa 
przyznało nam dotację na remont 
dachu w wysokości 600 tys. koron. 
Prócz tego uzbieraliśmy pewne 

fundusze w ramach zbiórki odby-
wającej w kościele oraz dzięki dzia-
łaniom Fundacji Przyjaciół Zabyt-
ku – Kościoła ŚKEAW w Orłowej. 
Tak czy inaczej w tym roku rozpo-
częlibyśmy remont, lecz gdyby nie 
było dotacji z funduszy europej-
skich, musielibyśmy go podzielić na 
etapy. W nowej sytuacji będziemy 
mogli przeprowadzić cały remont 
za jednym zamachem – powiedział 
„Głosowi Ludu” Milan Zielina, 
członek zarządu Fundacji i pracow-
nik zboru. – W tej chwili mamy 
dosyć pieniędzy na wkład własny, 
lecz to nie oznacza, że zakończy-
my już zbiórkę pieniężną. Możliwe, 
że gdy zdejmiemy poszycie dachu, 
stwierdzimy, że trzeba przeprowa-
dzić dodatkowe prace, które nie są 
uwzględnione w kalkulacji – dodał 
Zielina. 

Zbór chce jak najszybciej roz-
począć remont. Dokładny termin 
zależny jest od tego, jak szybko uda 
się załatwić sprawy administracyjne 
i wybrać dostawcę.  (dc)
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Wypadek nie tylko groźnie wyglądał – miał również tragiczny koniec. 

Śmiertelny zakręt  
Po krótkim ociepleniu w niedzielę na 
drogach znów było ślisko. Tragedią 
skończyła się późnym popołudniem 
podróż 45-letniej kobiety, prowadzą-
cej samochód osobowy renault mega-
ne. Do wypadku doszło w Cierlicku 
Górnym, na drodze z Hawierzowa. 
Pokonując zakręt, kobieta wpadła w 
poślizg, zjechała do rowu i uderzyła 
wozem w betonowy słup elektryczny 

oraz znak drogowy. – Doznała po-
ważnych obrażeń – poinformowała 
rzeczniczka Powiatowej Komendy 
Policji w Karwinie, Zlatuše Viačko-
vá. – Załoga pogotowia przez 45 
minut reanimowała ranną, niestety 
bezskutecznie.

Według ustaleń policji, przyczyną 
wypadku było niedostosowanie pręd-
kości do stanu nawierzchni.  (dc)

Remont nie na raty
Tancerze Reprezentacyjnego Zespołu 
ZG PZKO "Olza" wystąpili przed 
ba  lowymi gośćmi z tradycyjnym 
polonezem. 
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Prezydent RP Bronisław Komorowski, który odwiedził wczoraj Cieszyn, przyjął 
m.in. zaproszenie do Świetlicy Krytyki Politycznej „Na Granicy‘” w Cieszynie. 
Spotkanie otwarte dla wszystkich mieszkańców miasta dotyczyło zaufania, 
współpracy i budowaniu więzi społecznych. Na zdjęciu para prezydencka w 
Wiśle.

Bronisław Komorowski u nas

Polska przez lata przyciągała najwię-
cej kapitału zagranicznego ze wszyst-
kich krajów w Europie Środkowej i 
Wschodniej. W ciągu ostatnich kil-
kunastu lat dwa razy – w 2002 i 2005 
roku –  wygrali z Polską Czesi. W 
ubiegłym roku znów im się to uda-
ło – tak wynika z szacunków Kon-
ferencji Narodów Zjednoczonych 
ds. Handlu i Rozwoju, gospodarcze-
go ramienia Organizacji Narodów 
Zjednoczonych. Do Polski napłynęły 
w 2012 roku 4 miliardy 100 milionów 
dolarów, a do Czech aż 10 miliardów 

bezpośrednich inwestycji zagranicz-
nych. Jak ocenia „Puls Biznesu”, któ-
ry opublikował te wyniki, inwestorzy 
często oczekują, że Polska przedłuży 
okres funkcjonowania specjalnych 
stref ekonomicznych, inaczej przejdą 
do Rumunii albo nad Wełtawę. Czesi 
są bardziej aktywni, organizują dużo 
spotkań dla inwestorów, a ich pomoc 
publiczna okazuje się lepsza od pol-
skiej. Gwarantują fi rmom grant o 
wartości nawet 5 procent wartości 
inwestycji i zapewniają zwolnienia 
podatkowe.  (ep)

Czesi przyciągają 
inwestorów
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Na łamach „Rzeczpospolitej” Mariusz Wałach 
wyraził nadzieję, że nad Wisłą ktoś dogłębnie 
zainteresuje się całą tą sprawą. Opinia pub-
liczna o pomniku dowiedziała się wprawdzie 
dopiero w ten weekend, ale już wcześniej in-
terpelację w tej sprawie złożył poseł z Bielska
-Białej, Stanisław Pięta, który żywo interesuje 
się naszym regionem. W interpelacji do Radka 
Sikorskiego, ministra spraw zagranicznych, 
napisał między innymi „Szerokim echem 
wśród Polaków na Zaolziu oraz w środowi-
skach patriotycznych w kraju odbił się fakt 
postawienia na szczycie Połednej w Bystrzycy 
obelisku ku czci generała Józefa Šnejdarka. Był 
on głównodowodzącym wojsk czechosłowa-
ckich w czasie napaści na Polskę w 1919 roku. 
Dał się poznać jako dowódca łamiący między-
narodowe konwencje, posługujący się podstę-
pem i fałszem niegodnym honoru ofi cera. Jego 
żołnierze dopuszczali się zbrodni wojennych 
na Polakach. Chodzi m.in. o sprawę zamordo-
wania 20 polskich żołnierzy w Stonawie oraz 
dobicia rannego kpt. Cezarego Hallera”.

Pięta otrzymał już odpowiedź na interpe-
lację, która go jednak nie zadowoliła. Z mini-
sterstwa przyszła odpowiedź, że obelisk został 
odsłonięty nielegalnie, dlatego polska strona, 
między innymi kanałami dyplomatycznymi, 
nie mogła zaradzić jego postawieniu.

– Jak dla mnie, ta odpowiedź nic nie wnosi 
do tej sprawy, niestety nie posuwa jej do przo-

du, jeżeli chodzi o aktywne włączenie się pol-
skiej dyplomacji. A sprawa, jak przeczytałem 
w sobotę w „Rzeczpospolitej”, nabiera coraz 
większego rozpędu – przyznał Pięta.

Artykuł rozpalił także emocje w internecie. 
Na popularnym portalu społecznościowym 
udostępniło go wiele osób, nie tylko ze Ślą-
ska Cieszyńskiego, ale mieszkających w głębi 
Polski i Republiki Czeskiej. Przeważa w nich 

ton emocjonalny. Właśnie, żeby ostudzić nieco 
emocje, Krzysztof Neścior, jeden z założycieli 
Muzeum 4. Pułku Strzelców Podhalańskim w 
Cieszynie, chce opracować nowy dokument o 
ładnie brzmiącej nazwie.

– W związku z próbami zakłamywania hi-
storii i gloryfi kowania tej postaci Muzeum 
4. PSP wraz z innymi instytucjami opracu-
je ,,Biała księgę” dotyczącą tego konfl iktu.

Uważam bowiem, że nie można stwarzać 
sytuacji, w której organizacje na Zaolziu są 
atakowane za to, że przypominają oczywiste 
fakty historyczne i to ich obarcza się za ,,pod-
grzewanie atmosfery” – napisał na Facebooku.

O co konkretnie chodzi?
– Chcemy trochę ostudzić emocje wokół tej 

sprawy i zaprezentować rzetelne materiały na 
temat generała  Šnejdarka. Chodzi o to, żeby 
nikt nie miał wątpliwości, kim był i za co od-
powiada. Trzeba skończyć pyskówkę, a zacząć 
przedstawiać konkretne argumenty – powie-
dział nam Krzysztof Neścior.

„Białą księgę” opracuje kilkuosobowy ze-
spół. Jego skład, oprócz Neściora, nie jest jesz-
cze znany.

– Zaproszę do współpracy osoby z obu stron 
Olzy. Nazwisk na razie nie chcę wymieniać. 
Niech się dowiedzą o propozycji ode mnie, a 
nie z gazety – dodał szef  Muzeum 4. PSP.

Artykuł w „Rzeczpospolitej” nie jest jedy-
ną wzmianka na ten temat w polskiej prasie 
w ostatnich dniach. Problemowi poświęcone 
były także krótsze teksty w śląskim „Dzien-
niku Zachodnim” oraz małopolskim „Dzien-
niku Polskim”. Oba ukazały się w ubiegłym 
tygodniu.

Dziś Zaolzie zagości w Poranku Radia  
Wnet. Początek ok. godz. 8.30 na stronie 
www.radiownet.pl. 

 TOMASZ WOLFF

Niedawna wiadomość o tym, że pol-
skie wafl e, sprzedawane w Czechach 
w największych sieciach handlowych 
Tesco oraz Kaufl and, mogą zawierać 
truciznę przeciwko szczurom, wy-
wołała nad Wełtawą nową falę kam-
panii przeciwko polskiej żywności. 
Tymczasem polski resort rolnictwa 
nieustannie odpiera zarzuty, które 
stawiają mu nie tylko Czesi. 

Dana Večeřová, dyrektorka mar-
ketingu i komunikacji Izby Żyw-
nościowej RC, mówiła w niedzielę 
w porannej audycji na stacji ČT24 
Telewizji Czeskiej o tym, że pol-
skie organy kontrolne całkowicie 
nie zdają egzaminu. – Problemy za-
częły się w zeszłym roku od obec-
ności soli technicznej w polskiej 
żywności. Później pojawiła się ska-
żona mączka z jajek, w ogórkach i 
kapuście wykryto kwas mrówkowy, 
a skończyło się na truciźnie prze-
ciw szczurom w polskich wafl ach 
– Večeřová przytaczała przykład za 

przykładem. Zgodziła się, że rów-
nież w żywności z innych krajów, 
w tym czeskiej, zdarzają się nie-
dopuszczalne substancje, dodając 
jednak, że w przypadku artykułów 
z Polski problemy są najczęstsze. 
– Radzimy konsumentom, by w 
sklepach sięgali po czeskie produk-
ty sprawdzonych i renomowanych 
producentów, by nie kupowali za-
wsze to, co najtańsze – przekony-
wała. Wyjaśniała, że polskie pro-
dukty są w Czechach kontrolowane 
jedynie „na wyrywki”, ponieważ za 
ich jakość odpowiada strona polska. 
– Polacy strzegą swojego teryto-
rium i nie bardzo z nami rozmawia-
ją o tym, co się tam u nich dzieje 
– rzuciła pod adresem polskiej ad-
ministracji. 

Polskie ministerstwo rolnictwa 
odpiera ataki nie tylko przedstawi-
cieli czeskich instytucji i mediów. 
Kilka dni temu na ofi cjalnej stro-
nie resortu pojawił się artykuł, w 

którym minister Stanisław 
Kalemba mówi o niedo-
puszczalnych „mitach 
i stereotypach”, któ-
re rozpowszechniają 
media w Danii. Pro-
testuje też przeciwko 
podważaniu jakości 
polskiej żywności 
przez duńską mini-
ster rolnictwa, Mette 
Gjerskov. – Polska żyw-
ność, w tym produkty 
pochodzenia zwierzęcego, 
wprowadzana na 

rynek Unii Europejskiej 
oraz państw trzecich, 

spełnia wszelkie 
wymagania prawa 
żywnościowego, 
jest zatem w peł-
ni bezpieczna. 
Dzięki temu, a 
także walorom 

smakowym, zdo-
była duże uznanie 

wśród konsumen-
tów w Unii Eu-

r o p e j s k i e j 

oraz poza jej granicami – czytamy 
w artykule. Według ministra, dzia-
łania Inspekcji Weterynaryjnej oraz 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej są 
pozytywnie oceniane przez służ-
by kontrolne Komisji Europejskiej. 
Obala też mit, że polska żywność 
jest tania, bo złej jakości: – Tańsza, 
bo polski rolnik czy przetwórca jest 
bardziej efektywny, bo jedna czwarta 
produkcji wysyłana jest na eksport, 
bo pół miliarda unijnych konsumen-
tów coraz częściej wybiera właśnie 
polską żywność, którą ceni za niepo-
wtarzalny smak i jakość. „W Polsce 
szynka smakuje jak szynka, a jajko 
jak jajko” – tak mówią obcokrajowcy 
smakujący naszej żywności. 

Wzrost eksportu polskiej żyw-
ności od 2004 roku, od momentu 
przystąpienia Polski do Unii Euro-
pejskiej, wzrósł trzykrotnie, a jego 
wartość wyniosła w ub. roku ponad 
16 mld euro. 

DANUTA CHLUP

Powstanie »Biała księga« 

Polska żywność odpiera ataki 

Po roku niełatwych negocjacjí sześć 
szpitali wojewódzkich (w tym Szpi-
tal Trzyniec i Szpital z Polikliniką w 
Hawierzowie) podpisały nowe umo-
wy z największymi ubezpieczalniami 
zdrowotnymi na najbliższe pięć lat. 
Trwają jeszcze rozmowy dotyczące 
szpitala z Polikliniką w Karwinie-
Raju, gdzie od początku toczyła się 
walka o ortopedię w Orłowej. Teraz 
już nie ma mowy o jej likwidacji, lecz 
„licytuje się” liczba łóżek. – My chce-
my 36 łóżek opieki ostrej oraz trzy 
łóżka intensywnej terapii, Powszech-
na Ubezpieczalnia Zdrowotna 26 łó-
żek ostrych i 6 intensywnej terapii – 
opisała problem rzeczniczka szpitala, 
Radmila Fleischerová. Trwa szuka-
nie kompromisu. 

Umowy ze szpitalami zawarły 
następujące ubezpieczalnie: VZP – 

Powszechna Ubezpieczalnia Zdro-
wotna, RBP – Kasa Bracka Zagłębia 
oraz ČPZP – Czeska Przemysłowa 
Ubezpieczalnia Zdrowotna. – Za-
kres opieki szpitalnej w naszym wo-
jewództwie udało się utrzymać – po-
wiedział wicehetman Jiří Martinek. 

(dc)

Szpitale podpisały  

100 lat obchodziła 1 lutego pani 
Gertruda Chmielová. Jubilatka 
mieszka obecnie w Domu Seniora w 
Czeskim Cieszynie-Sibicy. Pomimo 
sędziwego wieku i złego stanu zdro-
wia dopisuje jej dobry humor i wciąż 
jest aktywna, pisze listy, słucha radia. 
Jubilatkę w dniu jej setnych uro-
dzin przyszły odwiedzić uczennice 
z sąsiadującej z ośrodkiem szkoły 
podstawowej. Ubrane w cieszyńskie 
stroje, zaśpiewały pani Gertrudzie 
piosenki ludowe. Do Sibicy zawitał 
również przedstawiciel władz mia-
sta: od wiceburmistrza Petra Pro-
cházki pani Gertruda dostała bukiet 
orchidei i kosz z prezentami.  (ep)

Gratulacje dla 
stulatki
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Pierwsza strona weekendowego wydania „Rzeczpospolitej”. 

Petr Procházka składa gratulacje pani 
Gertrudzie.
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Minister Stanisław Kalemba.
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Niecałe 3,6 mln koron trafi  w tym 
roku do organizacji i szkół dzia-
łających na terenie Karwiny. Na 
ostatnim posiedzeniu Rady Mia-
sta rozdzielono środki z Funduszu 
Prezydenta. Dotacje przeznaczone 
są na zaplanowane imprezy, działal-
ność organizacji, remonty czy inwe-
stycje. 

Miejscowy oddział Czeskiego 
Czerwonego Krzyża dostanie na 
przykład 50 tys. koron na swoją 
działalność, orkiestra dęta „Májo-
vák” dostanie 250 tys., uzdrowisko 
Darków otrzyma 270 tys. na zorga-
nizowanie imprez dla publiczności, 
a ośrodek Juventus na różne swoje 
inicjatywy będzie mógł przeznaczyć 
pół miliona koron.  (ep)

Rozdzielili 
pieniądze
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Szpital z Polikliniką w Karwinie-Raju.
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Przy wejściu do „Strzelnicy” tłumnie 
przybywających gości witał prezes 
Koła, prof. Daniel Kadłubiec. Cie-
szący się dużą popularnością bal od-
wiedzili w tym roku między innymi 
Anna Olszewska, konsul generalna 
RP w Ostrawie, a także burmistrz 
Czeskiego Cieszyna, Vít Slováček. 
Pojawiła się również Ewa Farna.

Bal rozpoczął się od poloneza, któ-
rego poprowadzili tancerze z Grupy 
Estradowej Zespołu Pieśni i Tańca 
„Śląsk” im. S. Hadyny z Koszęcina. 
W czasie trwania imprezy artyści 
„Śląska”, będący główną gwiazdą 
wieczoru, zaprezentowali zarówno 
program tradycyjny, jak i bardziej 
nowoczesny, oparty na utworach ze 
znanych musicali. Uczestnicy balu 
mogli też podziwiać pokaz tańca la-
tynoamerykańskiego w wykonaniu 
pary tanecznej klasy A, czyli Adama 
Škňouřila i Moniki Martynek. Z ko-
lei gościom do tańca przygrywał po-
chodzący z Jastrzębia-Zdroju zespół 
Wall Street. W tym samym czasie, w 
drugim pomieszczeniu, osoby zmę-
czone gwarem panującym na dużej 
sali mogły posłuchać regionalnej ka-
peli „Kamraci”.

Wśród atrakcji, które czekały na 
uczestników Balu Śląskiego, nie za-
brakło też loterii, w której można było 
wygrać wiele atrakcyjnych nagród, 
a także bogato zastawionego bufetu 
czy wyborów miss balu. Więcej zdjęć 
na naszej stronie www.glosludu.cz, w 
rubryce fotoreportaż.  (mar)

Troje malarzy z naszego regionu 
wzięło udział w piątkowym werni-
sażu wystawy pt. „Śląski krajobraz 
oczami artystów” w Jankowicach. 
We wsi wchodzącej w skład gminy 
Świerklany w powiecie rybnickim 
wystawiają swoje obrazy, obok in-
nych twórców, Paweł Wałach i Józef 
Drong, członkowie Stowarzyszenia 

Artystów Plastyków w RC, oraz Re-
nata Filipová z Piotrowic. 

Wystawa jest pokłosiem II Mię-
dzynarodowego Pleneru Malarskie-
go, który odbył się w Jankowicach 
w sierpniu ub. roku. Śląskie pejzaże 
malowali przez dwanaście dni artyści 
z Polski, Czech, Niemiec i Włoch. 
Honorowy patronat nad imprezą ob-

jął były przewodniczący Parlamentu 
Europejskiego, Jerzy Buzek, który 
przybył też na piątkowy wernisaż. 
– Szczególny klimat tych prac spo-
wodował, że po raz kolejny poczu-
łem się dumny, że jestem stąd – po-
wiedział Buzek. 

– To było moje pierwsze osobiste 
spotkanie z profesorem. Jerzy Bu-
zek ucieszył się na wiadomość, że 
urodziliśmy się w tej samej wsi, w 
Śmiłowicach. Z tego samego powo-
du było to dla mnie bardzo radosne 
spotkanie – powiedział redakcji Pa-
weł Wałach. 

– Plener zaowocował wieloma 
wspaniałymi pracami malarskimi o 
wysokiej randze artystycznej, wyko-
nanymi różnymi technikami. Dzię-
kuję artystom za te wspaniałe prace! 
Dziękuję też za wyjątkową atmosfe-
rę, wypełnioną radością tworzenia, 
jaka towarzyszyła nam wszystkim 
podczas tegorocznego pleneru – po-
wiedziała komisarz pleneru, Elżbieta 
Pierchała ze Śląskiej Galerii Malar-
stwa „Jan” w Jankowicach.  (dc)
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Zakończył się trwający rok projekt 
„Cieszyńska szkoła obywatelstwa: 
po obu stronach Olzy”, skierowa-
ny do młodzieży szkół z Czeskiego 
Cieszyna i Cieszyna. Projekt reali-
zowało Stowarzyszenie Klub Kobiet 
Kreatywnych w Cieszynie wraz z 
Kongresem Polaków w RC.

– W ciągu całego roku 2012 
wsparciem w zakresie wszystkich 
form edukacji obywatelskiej objętych 
było około osiemset osób uczących 
się w szkołach średnich Cieszyna 
oraz w Gimnazjum z Polskim Ję-
zykiem Nauczania w Czeskim Cie-
szynie – informuje Roma Rojowska, 
prezes KKK. – Celem projektu było 
podniesienie poziomu wiedzy, kul-
tury obywatelskiej oraz aktywności 
społecznej młodzieży uczęszczającej 
do szkół średnich w obu miastach.

W ramach projektu stała grupa 
młodzieży, licząca około 30 osób, 
uczestniczyła w dziesięciu jedno-
dniowych, comiesięcznych war-
sztatach dotyczących cieszyńskiego 
obywatelstwa i edukacji międzykul-
turowej oraz wyboru postaci zasłu-
żonych dla historii Cieszyna i Cze-
skiego Cieszyna. Dzięki temu udało 
się opracować trzy łączące miasta 
szlaki: tolerancji, młodych cieszynia-
ków oraz cieszyńskiego rynku pra-
cy. Jednak najbardziej widocznym 
efektem pracy młodzieży jest „Szlak 
Tolerancji”, na którym znajduje się 
dziesięć nowoczesnych, interak-
tywnych tablic, informujących (po 
naciśnięciu guzika) głosem aktora i 
reżysera Bogusława Słupczyńskiego 
o osobach ważnych dla Czeskiego 
Cieszyna i nadolziańskiego grodu. 
Jedna z takich tablic, poświęcona 
Józefowi Kiedroniowi, znajduje się 
przy ul. Komeńskiego 4 w Czeskim 
Cieszynie, tuż obok wejścia do na-
szej redakcji. Inne można spotkać 
między innymi na Wzgórzu Za-
mkowym w Cieszynie (tablica Wła-
dysława Rakowskiego na budynku 
Państwowej Szkoły Muzycznej) czy 
w Parku Sikory (tablica poświęcona 

Adamowi Sikorze, umieszczona na 
bocznej ścianie restauracji „Siko-
rak”).

– W ramach projektu w przestrze-
ni obu miast odbyło się „Szlakiem 
Tolerancji” piętnaście wycieczek 
dla młodzieży szkolnej obu miast. 
Wydaliśmy także folder ułatwiają-
cy zwiedzanie szlaku – mówi Roma 
Rojowska.

Młodzież zorganizowała też w 

listopadzie zeszłego roku w Domu 
Narodowym debatę w stylu oks-
fordzkim „Czy warto tutaj zostać? 
Wybory życiowe młodzieży Cieszy-
na i Czeskiego Cieszyna”. Zostali na 
nią zaproszeni między innymi przed-
stawiciele władz samorządowych, 
nauczyciele, uczniowie cieszyńskich 
i czeskocieszyńskich szkół, a także 
działacze organizacji pozarządo-
wych. Dzięki temu spotkaniu udało 
się stworzyć „Mapę zasobów i po-
trzeb młodzieży”, stanowiącą wyraz 
poglądów, opinii oraz apelu do władz 
samorządowych, jako głównych kon-
struktorów i realizatorów strategii 
rozwoju miast Śląska Cieszyńskiego. 
W pracę z młodzieżą i przygotowa-
nie debaty zaangażowali się mocno 
Ryszard Macura, radny powiatu cie-
szyńskiego, a także Tatiana Kotula i 
Barbara Kożusznik – nauczycielki z 
Gimnazjum z Polskim Językiem Na-
uczania w Czeskim Cieszynie.

– Realizacja projektu w partner-
stwie zagranicznym z Kongresem 
Polaków w Republice Czeskiej 
umożliwiła dwujęzyczność wszyst-
kich naszych działań. Zarówno Kon-
gres Polaków, jak i my, wnieśliśmy do 
projektu nasz wkład merytoryczny, 
fi nansowy i organizacyjny. Dla mło-
dzieży dodatkową gratyfi kacją za 
udział w projekcie była możliwość 
rozwoju warsztatu dziennikarskiego, 
poszerzania horyzontów i prezen-
tacji swoich tekstów w publikacji 
książkowej oraz współpraca w gro-
nie ambitnych rówieśników, którzy 
chcą kreować swoją aktywność oby-
watelską po obu stronach Olzy. W 
ten sposób pojawiła się bezpłatna 
publikacja „Cieszyńska szkoła oby-
watelstwa: po obu stronach Olzy” – 
dodaje prezes KKK. – Dodatkowo, 
dzięki własnym funduszom, nasze 
Stowarzyszenie wspólnie z Kongre-
sem Polaków w Republice Czeskiej 
umożliwiło młodzieży edukację oby-
watelską na różnych szczeblach sa-
morządności. Młodzież miała okazję 
uczestniczyć na przykład w specjal-

nej sesji w siedzibie Sejmiku Woje-
wództwa Śląskiego w Katowicach na 
laudacji o Józefi e Kiedroniu oraz w 
sesji Parlamentu Republiki Czeskiej 
w Pradze.

Projekt został dofi nansowany w 
ramach Funduszu dla Organizacji 
Pozarządowych Grantu Blokowego 
Szwajcarsko-Polskiego Programu 
Współpracy.

MARCIN WIECZOREK

Reprezentacyjne balowanie
W nocy z piątku na sobotę w Miejskim Ośrodku Kultury „Strzelnica” w Czeskim Cieszynie odbył 

się Reprezentacyjny Bal Śląski. Jego organizatorem było Miejscowe Koło PZKO Mistrzowice. Za-

bawa była przednia. Patronat nad imprezą sprawował „Głos Ludu”.

Śląski krajobraz z Jerzym Buzkiem

Obywatelstwo po 
obu stronach Olzy

Prof. Daniel Kadłubiec oraz Anna Olszewska, konsul generalna RP w Ostrawie. 

Wśród gości, którzy pojawili się na Balu Śląskim, był również burmistrz Czeskie-
go Cieszyna, Vít Slováček.

Bal w „Strzelnicy” odwiedziły tłumy gości.
Artyści ZPiT „Śląsk” zaprezentowali 
między innymi kankana.

Młodzież uczestnicząca w projekcie podczas wizyty w Pradze.

Spotkanie dwóch śmiłowiczan – Pawła Wałacha (z lewej) i Jerzego Buzka.
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Na różne sposoby można interpretować nie-
dawne wybory prezydenckie. Na przykład 
przez pryzmat stereotypów: „Czesi są lewicowo 
nastawieni. Są narodem plebejskim, nie lubią 
arystokracji i katolików. Wybory prezydenckie 
potwierdziły tylko ten od dawna znany fakt”. 

A ja uważam, że było akurat odwrotnie. W 
moim odczuciu druga tura wyborów postawi-
ła stereotypy pod dużym znakiem zapytania. 
Zacznijmy od ustalenia, kogo nazwiemy okre-
śleniem „Czesi”: mieszkańców całej Republiki 
Czeskiej, czy też tylko ludność zamieszkującą 
historyczne ziemie czeskie, pomijając Mora-
wy i Śląsk? (W przypadku wyborów w ogóle 
nie wchodzi w grę podział na podstawie na-
rodowości, ponieważ tymi danymi nikt nie 
dysponuje). Zdecydowałam się na drugą opcję 
i próbowałam policzyć, kto zostałby prezy-

dentem, gdyby go wybierali tylko mieszkańcy 
czeskich województw. Trochę mi to skom-
plikowała Wysoczyzna, leżąca na pograniczu 
Czech i Moraw. Nie byłam aż tak ambitna, by 
na podstawie starych map najpierw dokładnie 
wytyczyć granicę ziemską, a potem sumować 
wyniki z poszczególnych miejscowości. Za-
miast tego podzieliłam liczbę wyborców z 
Wysoczyzny przez dwa i połowę dokleiłam 
do Czech. Wynik? Również w samych Cze-
chach wygrałby Zeman, ale tylko różnicą ok. 
40 tys. głosów, co się przekłada na 1,25 proc. 
Nie można wykluczyć, że zwycięstwo w mojej 
statystyce zapewnił mu jedynie niedokładny 
podział Wysoczyzny. 

– I co z tego wynika, skoro w Czechach 
głosowały trzy miliony wyborców, a kolejne 
dwa na Morawach i Śląsku? – spyta czytelnik, 

zdenerwowany moimi matematycznymi akro-
bacjami. Zgadzam się – z politycznego punktu 
widzenia prawie nic. Ale nie o to mi chodzi-
ło. Często mówimy, że Czesi są tacy czy owa-
cy, mając na myśli „Prażaków” i mieszkańców 
nie-morawskich i nie-śląskich województw. 
Połowa owych „husyckich” Czechów, niby to 
a priori negatywnie nastawionych do katoli-
ckiej arystokracji, zagłosowała na jej typowego 
przedstawiciela – pomimo jego zaawansowa-
nego wieku i dość poważnego, jak na czołowe-
go polityka, handicapu w postaci niewyraźnej 
mowy. 

Polska prasa napisała, że Zemana wybierała 
„biedna prowincja”. Biedna prowincja to z ko-
lei niby my. Owszem, województwo morawsko
-śląskie należy do regionów o najwyższej stopie 
bezrobocia. Z drugiej strony średnie wynagro-

dzenie jest tutaj o tysiąc koron wyższe niż w 
Czechach Południowych, a nawet o dwa tysią-
ce wyższe niż w województwie karlowarskim. 
Jestem przekonana, że pod wynikiem wyborów 
podpisuje się nie tylko bieda czy bogactwo re-
gionu, ale też to, czy posiada duży odsetek lud-
ności napływowej. Gęsto zaludniona aglome-
racja ostrawsko-karwińska zalicza się do takich 
regionów. Ludzie, którzy zrywają korzenie i idą 
za chlebem, często nie przywiązują zbyt dużej 
wagi do bardziej abstrakcyjnych wartości. To, 
moim zdaniem, jeden z powodów, dlaczego ten 
region nie wybierał Schwarzenberga. 

Jeden, choć pewnie nie najważniejszy. Obaj 
kandydaci byli wyraźnymi osobistościami, 
opływali w mnóstwo zalet (choć też i wad). 
Większość wyborców wybrała po prostu zalety 
i wady Miloša Zemana.

OPINIE

Kiedy nasz region obiegła niedawno informa-
cja o tym, że w miejscu dawnego dworca au-
tobusowego w Cieszynie stanie nowe centrum 
handlowe o nazwie „Stela”, nie przywiązywa-
łam do lokalizacji nowej „świątyni konsump-
cji” większej wagi. Nic dziwnego. Informacja 
prasowa zawierała bowiem szczegółowy opis 
procedury wyboru nowej nazwy, nie brako-
wało też wyliczanki najbardziej popularnych 
nazw nadesłanych od mieszkańców regionu. 
Nacisk kładziono przede wszystkim na regio-
nalny wymiar całej akcji. Dzięki nazwie „Ste-
la” oznaczającej w gwarze cieszyńskiej „stąd” 
klient ma poczuć, że galeria handlowa należy 
do niego, do jego małej ojczyzny. Chwyt ten 

przez chwilę zadziałał także u mnie. Jednak 
moje podejście do tej pozornie nieważnej dla 
mnie sprawy zmieniło się po chwili. Kiedy w 
ubiegłym tygodniu szykowałam się do wy-
jazdu do Krakowa, sprawdzałam połączenia 
autobusowe. Oczywiście, na stronę PKS Cie-
szyn, nieistniejącego od kilku miesięcy nie 
było sensu wchodzić, dlatego zdecydowałam 
się na jedną z dwóch prywatnych linii autobu-
sowych kursujących na trasie Cieszyn – Kra-
ków. Idąc w stronę przystanku, z którego od-
jeżdżają wszystkie busy, nie mogłam uwierzyć 
własnym oczom. Dworzec autobusowy znikł 
z powierzchni ziemi. Po prostu go nie ma. Nie 
ma budynku, który był  schronieniem dla po-

dróżujących, budynku który odwiedzałam co 
tydzień przez pięć lat moich studiów. Niestety, 
teraz nie mam innej możliwości, aniżeli stać 
na przystanku, pod którego dachem zmieści 
się zaledwie kilka osób i zaliczyć ponad trzy 
godziny jazdy niczym sardynka uwięziona w 
puszce. Wcześniej busy omijałam szerokim 
łukiem, stawiałam wyłącznie na autokary 
PKS. Kiedy w ubiegłym tygodniu wsiadłam 
do małego, wieloletniego busa, myślałam tylko 
o jednym – o celu. Niestety po kilkudziesięciu 
minutach okazało się, że nie działa ogrzewa-
nie. Bus nie jechał w dodatku płynnie. Każda 
zmiana biegu przez kierowcę związana była ze 
wstrząsami. Minęliśmy Bielsko-Białą, Kęty 

i Andrychów, a moje palce u stóp były coraz 
bardziej znieczulone. W dodatku z każdej 
strony unosiły się negatywne komentarze na 
temat naszej podróży. Za Andrychowem kie-
rowca zatrzymał się na przystanku i kazał nam 
się przesiąść do lepszego, podstawionego obok 
busa. Swoją decyzję uzasadnił tym, że „nasz” 
bus się zepsuł. Potem na szczęście było już 
wszystko w porządku, jazdę umiliło nam nie 
tylko działające ogrzewanie, ale także radio. 
Choć podróż nie należała do przyjemnych, 
o wiele bardziej boli mnie fakt, że tak bardzo 
potrzebna przestrzeń jak dworzec autobuso-
wy, zastąpiona zostanie kolejnym budynkiem 
handlowym.

Jak co roku, w wyniku przecieków w czasoprze-
strzeni, dotarły do nas newsy z przyszłości. Oto 
co czeka nas za 20 lat.
* W grudniowych wyborach prezydenckich 
zwyciężył Pepa Kláda, fi nalista reality show. 
Pepa zdobył popularność głównie dzięki temu, 
że potrafi  wypić litr piwa w czasie 1,2 sekundy. 
Czeskie społeczeństwo defi nitywnie uznało, że 
nadal nie dorosło do tego, aby kompetentnie 
decydować o swojej przyszłości – od tej pory 
wszystkie wybory będą odbywały się w drodze 
loterii.
* Partia Komunistyczna, od pięciu lat jedyna 
czeska partia parlamentarna, podsumowała 
ubiegłoroczne osiągnięcia. –  Nadal dążymy 
do socjalizmu o ludzkiej twarzy – powiedział 
jej rzecznik prasowy. – W zeszłym roku zna-
cząco poszerzyliśmy wolność słowa, znieśliśmy 
zakaz przedstawień pantomimy i podnieśliśmy 
standard wyżywienia we wszystkich krajowych 
gułagach.
* Do kin wchodzi pierwsza zaolziańska pro-
dukcja fi lmowa – mroczny fi lm gatunku fantasy 
pod tytułem „Piąta kolumna”. Dzieło opowia-
da historię młodego patrioty, który wyrusza do 
Pragi, by w gnieździe wroga stoczyć ostateczną, 

epicką walkę nie tylko z cudzoziemcami, ale też 
ze zdrajcami własnej krwi. W drodze powrotnej 
poznaje miłość swego życia i wspólnie budują 
nad Olzą domek z czaszek nieprzyjaciół i eg-
zemplarzy „Roty”.
* Nadal podnosi się poziom mórz. Beskidzcy 
górale donoszą, że w samym tylko sierpniu stra-
ty w stadach owiec dochodziły do dwudziestu 
procent. Za większość ataków odpowiedzialne 
są słowackie niedźwiedzie i adriatyckie rekiny.
* W Cieszynie odbył się benefi s wspominający 
działalność strony Zaolzie.org – humorystycz-
nego serwera, który kiedyś w przewrotny sposób 
parodiował retorykę nacjonalistyczną, zapra-
szając do współudziału zarówno polskich, jak i 
zaolziańskich komików. Dwadzieścia lat temu 
autorzy serwera postanowili jednak zakończyć 
jego działalność po tym, co niektórzy czytelnicy 
zaczęli traktować go poważnie. 
* Po wprowadzeniu całkowitego zakazu palenia 
w miejscach publicznych i prywatnych Unia Eu-
ropejska wdrożyła zakaz myślenia o paleniu. W 
przyszłym roku wchodzą w życie kolejne ustawy 
z pakietu ochrony zdrowia publicznego, zakazu-
jące obywatelom jedzenia chipsów, skakania na 
łóżku i samodzielnego obcinania paznokci.

W ostatni piątek stycznia na Zamku w Cie-
szynie odbyła się promocja „Kalendarza Be-
skidzkiego”. Chociaż jest wydawany w Bielsku
-Białej, zawiera sporo artykułów dotyczących 
Ślaska Cieszyńskiego. Miał już swoją promocję 
nad Białą, a teraz spotkaliśmy się w Cieszynie. 
Pojawili się nie tylko autorzy, ale i osoby w jakiś 
sposób związane z tematyką artykułów. O Ślą-
sku za Olzą pisało nas troje: prezes Kongresu 
Polaków, Józef Szymeczek, dziennikarka Beata 
Tyrna i ja. Autorzy opowiadali o przygodach 
związanych z pisaniem artykułów i trudnoś-
ciami, jakie napotykali. Byłam w wyjątkowo 
komfortowej sytuacji, zaprosiłam wnuka opi-
sywanej przeze mnie bohaterki, Karola Krygla. 
Okazało się, że wydana ponad ćwierć wieku 
temu „Kuchnia śląska” nadal wzbudza emocje. 
Otóż pani dyrektor Zamku, Ewa Gołębiow-
ska, poinformowała, że z zamkowej wystawy, 
na której było wiele cennych przedmiotów, 
ukradziono właśnie „Kuchnię” Emilii Kołder. 
Ktoś inny dodał, że nie należy jej absolutnie 
pożyczać, bo nie wróci do właściciela. Wyda-
wać by się mogło, że w natłoku książek kuchar-
skich ta pozycja wydana tyle lat temu dawno 
powinna się zdezaktualizować. Jednak jest ina-

czej, ciągle wszyscy pieką z Kołderki. Wydana 
z takimi problemami, w latach siedemdziesią-
tych książka, nadal jest nam potrzebna. Może 
więc będzie reprint. Taka obietnica padła z ust 
twórców „Kalendarza Beskidzkiego”, a komitet 
redakcyjny to wielcy miłośnicy regionu z re-
daktorem Janem Pichetą i byłą posłanką Gra-
żyną Staniszewską. Sądzę, że nie były to słowa 
rzucone na wiatr, tym bardziej, że miały wielu 
świadków.

Czy w dobie, kiedy w kuchennej zabudowie 
montuje się komputery, by tam szukać na bie-
żąco nowych przepisów, ktoś jeszcze sięgnie 
po „Kuchnię śląską”? Z pewnością tak, nastę-
puje przecież powrót do zdrowego sposobu 
odżywiania. Moi znajomi robią w domu kieł-
basę i też korzystali w tej materii z przepisów 
„Kuchni”. To są przecież nasze ulubione smaki. 
Można dodać, że nasza kuchnia jest wyjątko-
wa, powstała przecież na pograniczu, gdzie 
przenikały wpływy różnych kuchni różnych 
narodów, ale to już na inny temat. A obecnie 
przecież nawyki kulinarne stają się jednym z 
elementów identyfi kacji regionalnej, świadczą 
o niepowtarzalnej kulturze, ciągle tworzonej i 
rozwijanej.

Kto tu nie lubi arystokracji?
DANUTA CHLUP , danuta.chlup@glosludu.cz

Chwyt marketingowy »Stela«
MAGDALENA ĆMIEL, cmiel@glosludu.cz

moim zdaniem

moim zdaniem

ŚWIAT 2033
DAREK JEDZOK, blog.jedzok.com

freak show

NASZA KUCHNIA
WŁADYSŁAWA MAGIERA
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.08 Polityka przy kawie 
8.30 Noddy w krainie zabawek 8.40 
Bali - Brrrumm, brrrumm! 9.35 BBC 
w Jedynce - Planeta ludzi 10.35 Rok 
w ogrodzie 11.05 Plebania (s.) 11.30 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.05 Agrobiznes 12.30 BBC w 
Jedynce: Planeta ludzi - Góry 13.30 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Klan (s.) 14.30 Wszystko przed 
nami (s.) 15.00 Wiadomości 15.20 
Przystań 16.25 Moda na sukces (s.) 
16.50 Światowe Zimowe Igrzyska 
Olimpiad Specjalnych - Pyeongchang 
2013 17.00 Teleexpress 17.25 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 17.55 Klan 
(s.) 18.25 Prawdziwe życie 18.40 
Wszystko przed nami (s.) 19.10 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Spokojnie, to tylko ekonomia! 20.25 
Po prostu - program Tomasza Sekiel-
skiego 21.25 Zemsta 22.15 Seks, kasa 
i kłopoty II (s.) 23.40 Wszystko przed 
nami (s.) 0.05 Honor dziecka. 

TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.45 Przygody pana Michała 12.00 
Cerkiew Św. Ducha 12.30 Tance-
rze (s.) 13.25 Barwy szczęścia (s.) 
14.00 Ja to mam szczęście! (s.) 14.40 
Świat bez tajemnic - Iran i Zachód 
15.45 Panorama Kraj 17.05 Repub-
lika Doyle’ów 18.00 Panorama 18.35 
Sport Telegram 18.50 Jeden z dzie-
sięciu 19.25 Ja to mam szczęście! (s.) 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 M 
jak miłość (s.) 21.45 Magazyn Eks-
presu Reporterów 22.50 Świat bez 
fi kcji - Luksusy dla Gazy 0.00 Na 
linii strzału (s.) 0.50 Lalka. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.45 Info Poranek 
7.30 Serwis Info 7.52 Twoja@sprawa 
8.03 Gość poranka 8.20 Info Poranek 
9.00 Serwis Info 9.10 Gość poranka 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.21 
Info Poranek 10.45 Gość poranka 
12.20 Biznes 14.10 Raport z Polski 
15.00 Serwis Info 15.15 Rozmowa 
dnia 16.00 Raport z Polski 16.50 
Biznes 17.00 Pasmo lokalne 20.00 
Infoexpress 20.10 Minęła 20ta 21.05 
Telekurier 21.30 Serwis Info 21.45 
Pasmo lokalne 22.15 Losowanie Lot-
to 22.30 Info Dziennik 23.15 Spor-
towy Wieczór 23.30 Opowieści o 
torebkach 0.35 Infoexpress. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Th e Looney Tunes Show 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Scooby Doo 2 9.00 Cza-
rodziejki (s.) 10.00 Dopóki śmierć 
nas nie rozłączy (s.) 10.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego 
ja? 12.00 Szpilki na Giewoncie 3 (s.) 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.00 Helikopter w ogniu (fi lm 
USA) 23.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Nowego Jorku 6 (s.) 0.00 Asystent-
ka doskonała (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 9.25 Syl-
westrowy koktajl 10.20 Chłopaki 
w akcji 10.45 Dylematy kucharza 
Świętopełka (s.) 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Bananowe rybki 14.40 Alfabet 
gwiazd 15.35 13. komnata Y. Přeno-
silovej 16.05 Podróżomania 16.40 

AZ kwiz 17.05 Talk-show J. Krausa 
17.45 Czarne owce 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Taxi 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 3 plus 1 z Miroslavem Donu-
tilem 21.15 Czarni baronowie (s.) 
22.10 Numer alarmowy 22.40 Spra-
wy detektywa Murdocha (s.) 23.25 
Dempsey & Makepeace (s.) 0.15 Na 
tropie. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Eksperyment 
8.55 Przyszłość wody 9.50 Czworo w 
ciąży 10.35 Chcesz je? 10.40 Krainą 
bocianich gniazd 11.10 Ekopionierzy 
11.35 Techniczne cuda świata 12.25 
Przygody nauki i techniki 13.15 Pę-
pek nieba 14.05 Kosmos: Podróże 
kosmiczne 14.50 Największe bitwy 
czołgowe 15.35 Babel 16.05 1 do-
lar za życie 17.00 Planeta YÓ 18.15 
Zaczarowane przedszkole 18.45 
Wieczorynka 18.50 Pszczółka Maja 
(s. anim.) 19.15 Doug (s.) 19.40 Po-
dróż w kosmos 19.50 Wiadomości w 
j. migowym 20.00 Największe bitwy 
czołgowe: Tunezja 20.50 Ślady, fakty, 
tajemnice 21.20 Podróż po Bora Bora 
21.50 Półmrok 22.15 Niine (fi lm) 
0.10 Abbey Road: Live III. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Ulica 
(s.) 9.50 Policja kryminalna Anděl (s.) 
11.00 Przyjaciele (s.) 11.25 Znisz-
czone w ciągu sekundy 11.50 Tesco-
ma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości, sport, pogoda 12.25 
Mike & Molly (s.) 12.50 Szpital Do-
brej Nadziei (s.) 13.45 Poszukiwani 
(s.) 14.40 Dowody zbrodni (s.) 15.35 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 Agenci NCIS (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.30 Weekend 22.20 Nocne 
wiadomości, sport, pogoda 22.55 Pra-
wo i bezprawie (s.) 23.35 Nikita (s.) 
0.25 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Detektyw 
Monk (s.) 7.45 Pan Złota Rączka (s.) 
8.30 M.A.S.H. (s.) 9.20 Nakryto do 
stołu! 10.10 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.10 Schimanski: Eskadra (fi lm) 
13.05 Policja Hamburg (s.) 14.05 
Komisarz Rex (s.) 15.05 Strażnik 
Teksasu (s.) 16.05 Zwycięstwo mi-
łości (fi lm) 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.45 Reporterzy po twojej 
stronie 20.00 VIP wiadomości 20.15 
VIP Nakryto do stołu! 21.45 Kuli-

narny show 22.55 Kości (s.) 23.50 
Zabójcze umysły (s.) 0.45 Zbrodnie 
niedoskonałe (s.). 

ŚRODA 6 lutego
 

TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.08 Polityka przy kawie 8.25 
Noddy w krainie zabawek 8.40 Sta-
cyjkowo 9.30 BBC w Jedynce: Plane-
ta ludzi - Góry 10.30 Cudowne miej-
sca - Wielkie Sanktuaria Polski 11.05 
Plebania (s.) 11.30 Moda na sukces 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.05 Agrobi-
znes 12.30 BBC w Jedynce: Planeta 
ludzi - Obszary trawiaste 13.30 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Klan 
(s.) 14.30 Wszystko przed nami (s.) 
15.00 Wiadomości 15.25 Przystań 
(s.) 16.25 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.25 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 17.55 Klan (s.) 18.25 
Prawdziwe życie 18.45 Wszystko 
przed nami (s.) 19.10 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.15 Spokojnie, 
to tylko ekonomia! 20.20 Piłka nożna 
- mecz towarzyski: Irlandia - Polska 
22.50 Przebłysk jutra 0.35 Wszystko 
przed nami (s.) 1.00 Taekwondo. 

TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Przygody pana Michała 11.50 
Anna Dymna - spotkajmy się 12.30 
Tancerze (s.) 13.20 Barwy szczęścia 
(s.) 13.55 Ja to mam szczęście! (s.) 
14.35 Świat bez tajemnic - Luksusy 
dla Gazy 15.45 Panorama Kraj 17.05 
Republika Doyle’ów 18.00 Panora-
ma 18.50 Jeden z dziesięciu 19.30 Ja 
to mam szczęście! (s.) 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Na dobre i na złe 
(s.) 21.45 Kino relaks - Randki na 
zlecenie 23.20 Reporter Polski 23.55 
Życie po falstarcie 0.50 Znaki szcze-
gólne (20 lat Paszportów „Polityki”). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.45 Info Poranek 
7.52 Twoja@sprawa 8.00 Serwis Info 
8.03 Gość poranka 8.20 Info Poranek 
9.10 Gość poranka 10.10 Biznes - ot-
warcie dnia 10.21 Info Poranek 10.30 
Serwis Info 10.45 Gość poranka 
11.55 Serwis sportowy 12.20 Biznes 
14.10 Raport z Polski 15.00 Serwis 
Info 15.15 Rozmowa dnia 16.00 Ra-
port z Polski 16.50 Biznes 17.00 Pas-
mo lokalne 20.00 Infoexpress 20.10 
Minęła 20ta 21.05 Telekurier 21.30 
Serwis Info 21.45 Pasmo lokalne 
22.30 Info Dziennik 23.15 Sportowy 
Wieczór 23.30 Okrągły Stół i wybo-
ry 0.05 Reportaż TVP Info - Dom. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Th e Looney Tunes Show 8.00 Pinky 
i Mózg 8.30 Miś Yogi 9.00 Czaro-
dziejki (s.) 10.00 Dopóki śmierć nas 

nie rozłączy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Szpilki na Giewoncie 3 (s.) 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.35 Mały (komedia kopr.) 
22.45 Haker 0.30 Młodzi, piękni i 
szaleni (komedia kopr.) 2.30 Zagad-
kowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 9.30 Hi-
storie sław - Eduard Cupák 10.20 
Egzamin dojrzałości (s.) 11.20 Re-
porterzy TVC 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Bananowe rybki 14.40 Alfa-
bet gwiazd 15.35 13. komnata O. 
Navrátila 16.05 Podróżomania 16.40 
AZ kwiz 17.05 Talk-show J. Krausa 
17.45 Czarne owce 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Taxi 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 List do Ciebie 21.00 Tajemni-
ce rodzinne Davida Vávry 21.55 Że-
lazne alibi (fi lm) 23.05 Profi l zbrodni 
(s.) 23.55 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 
0.45 Mała farma. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Eksperyment 
9.05 Nasza wieś 9.20 Chcesz je? 9.25 
Królestwo natury 9.55 Apokalipsa 
- Hitler 10.50 Interpol: Wąż 11.40 
Ta nasza kapela 12.10 Ślady, fakty, 
tajemnice 12.40 Katastrofy lotnicze 
13.30 Galerie sztuki 14.00 Błękitny 
cud w archipelagu Raja Ampat 14.45 
Powroty dokumentalistów 15.10 Eu-
ropa dziś 15.40 Mona Lisa i jarmark 
16.30 Moja rodzina 17.00 Planeta 
YÓ 18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.50 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 19.15 Doug (s.) 19.40 
Podróż w kosmos 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Kamera w po-
dróży: Nowa Kaledonia 21.00 Skarby 
narodowe 21.25 Tak, panie ministrze 
(s.) 22.00 Stand-up 22.30 Gniazdo 
os (fi lm) 0.00 Bracia i siostry (s.). 

NOVA 

5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.05 Przyjaciele (s.) 
11.25 Zniszczone w ciągu sekundy 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości, sport, po-
goda 12.40 Szpital Dobrej Nadziei 
(s.) 13.40 Poszukiwani (s.) 14.35 
Dowody zbrodni (s.) 15.35 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 Agenci NCIS (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Krokodyl Dundee (fi lm) 22.05 
Na własne oczy 22.50 Nocne wiado-
mości, sport, pogoda 23.20 System 
(fi lm) 1.20 Prawo i porządek: Zbrod-
niczy zamiar (s.). 

PRIMA 

6.00 Wiadomości 6.50 Detektyw 
Monk (s.) 7.45 Pan Złota Rączka (s.) 
8.30 M.A.S.H. (s.) 9.20 Nakryto do 
stołu! 10.10 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.10 Schimanski: Bracia krwi 
(fi lm) 13.05 Policja Hamburg (s.) 
14.05 Komisarz Rex (s.) 15.05 Straż-
nik Teksasu (s.) 16.05 Zakochane 
lato (fi lm) 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.45 Reporterzy po twojej 
stronie 20.00 VIP wiadomości 20.15 
Powroty do domu (s.) 21.45 Top Star 
magazyn 22.50 Castle (s.) 23.50 Pra-
wo i porządek (s.) 0.45 Zbrodnie nie-
doskonałe (s.).

WTOREK 5 lutego

6.05 Tygodnik Kulturalny 6.55 Słow-
nik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 7.25 Rodzina Leśniew-
skich 8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 
Polonia 24 11.35 Galeria (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.25 Polonia 
w Komie - Stambuł 12.35 Wiado-
mości 12.50 Czas honoru 13.45 41. 
Studencki Festiwal Piosenki „Ósmy 
grzech” - pieśni Włodzimierza Wy-
sockiego 14.45 Tomasz Lis na żywo 
15.45 Złotopolscy (s.) 16.15 Tygodnik 
Gospodarczy 16.50 Galeria (s.) 17.20 
Polonia w Komie - Stambuł 17.30 
Teleexpress 17.55 Wielki człowiek 
małej grafi ki 18.55 Informacje kultu-
ralne 19.15 Barwy szczęścia (s.) 20.00 
Wiadomości 20.55 Ojciec Mateusz 
21.45 Polonia w Komie 22.00 Polonia 
24 22.50 Po prostu - program Toma-
sza Sekielskiego 23.50 Hala odlotów 
- Kryzys czasem nacjonalistów? 0.45 
Galeria (s.). 

ŚRODA 6 lutego
 

6.10 Kultura, głupcze 6.50 Notacje - 
Krzysztof Teodor Toeplitz 7.05 Wil-
noteka 7.25 Sześć milionów sekund 
8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 Po-
lonia 24 11.35 Wszystko przed nami 
(s.) 12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.25 
Polonia w Komie 12.35 Wiadomości 
12.50 Londyńczycy II (s.) 13.45 In-
formacje kulturalne 14.05 Największy 
poza Polską... 14.40 Po prostu - pro-
gram Tomasza Sekielskiego 15.40 
Złotopolscy (s.) 16.05 Kultura, głup-
cze 16.50 Wszystko przed nami (s.) 
17.30 Teleexpress 17.55 Benefi s Anny 
Dymnej 18.55 Wilnoteka 19.15 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.00 Wiadomości 
20.50 Warto kochać 22.00 Polonia 24 
22.45 Kabaretowy Klub Dwójki 23.45 
Operacja Życie (s.) 0.15 Lekcja Aus-
chwitz 0.45 Wszystko przed nami (s.). 

CZWARTEK 7 lutego
 

6.05 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 6.35 Jak to 
działa - program popularnonaukowy: 
Nośniki pamięci 7.05 Cafe Historia 
- Generał zima 7.25 Tajemnica Sagali 
8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 Polo-
nia 24 11.35 Wszystko przed nami (s.) 
12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.25 Polo-
nia w Komie 12.35 Wiadomości 12.50 
M jak miłość (s.) 13.40 Kabaretowy 
Klub Dwójki - UFO 14.45 Operacja 
Życie (s.) 15.15 Mam przepis na piel-
grzymowanie 15.45 Złotopolscy (s.) 
16.10 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 16.50 Wszyst-
ko przed nami (s.) 17.30 Teleexpress 
17.55 Gala Piosenki Biesiadnej - Bie-
siada bez granic 18.55 Informacje 
kulturalne 19.15 Barwy szczęścia (s.) 
20.00 Wiadomości 20.55 Ofi cerowie 
(s.) 22.00 Polonia 24 22.45 Nowa (s.) 
23.40 Narodzona po raz drugi. 

MAŁY
Komedia, Kanada/USA 2006
Polsat, środa 6 lutego 2013, 
godz. 20.35
Reżyseria: Keenan Ivory Wayans
Wykonawcy: Marlon Wayans, 
Shawn Wayans, Kerry Washing-
ton, John Witherspoon, Tracy 
Morgan, Lochlyn Munro, Chazz 
Palminteri

Uciekając przed policją po 
kradzieży diamentu, Calvin 

Simms, który jest liliputem, i jego 
partner Percy podrzucają bezcenny 
kamień do torebki Vanessy Edwar-
ds. Chcąc go teraz odzyskać, Calvin 
odkrywa, że mąż Vanessy, Darryl, 
opętany jest pragnieniem zostania 
ojcem. Udaje więc porzucone dzie-
cko, pozostawione pod drzwiami 
młodej pary. Za wszelką cenę musi 
odnaleźć diament, zanim Vanessa i 
Darryl zorientują się w mistyfi kacji.

JA TO MAM SZCZĘŚCIE! 
Serial komediowy, Polska 2012
TVP 2, wtorek 5 lutego 2013, 
godz. 19.25
Reżyseria: Sylwester Jakimow
Wykonawcy: Kinga Preis, Jacek 
Braciak, Anna Seniuk, Tomasz 
Karolak, Przemysław Sadowski, 
Zdzisław Wajdern, Antoni Króli-
kowski

Na Polaków spadają plagi: 
niespodziewani goście, 

bałagan i dostawa ze sklepu in-
ternetowego. Według Joanny naj-
starszy syn jest odpowiedzialny za 
bałagan. Zakupy przez Internet 
okazują się bardziej skomplikowa-
ne, niż można było przypuszczać, 
a nocna rozmowa o pracy z przy-
jacielem, Tadeuszem, wyprowadza 
z równowagi tak wyrozumiałego 
szefa, jak Jerzy Polak. Cierpliwość 
Jerzego jeszcze dwukrotnie będzie 
wystawiona na próbę, gdy rodzinę 
odwiedzi były mąż Joanny, Stefan, 
a potem z wizytą przyjdą teściowie.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 4. 2. o godz. 10.00

PM 10 

Bogumin 7
Czeski Cieszyn 10
Hawierzów 10
Karwina 5
Orłowa 30
Trzyniec 19
Wierzniowice 9
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 

TV POLONIA 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – TRZYNIEC: 
W Paryżu żyje się jak na prowincji 
(5, godz. 10.00, 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Lin-
coln (5, 6, godz. 17.15); Gangster 
Squad – Pogromcy mafi i (5, 6, godz. 
20.00); Podejrzani zakochani (5, 
godz. 19.30; 6, godz. 17.00, 19.30); 
Anna Karenina (6, godz. 9.00); 
KARWINA – Centrum: Życie 
Pi (5, 6, godz. 17.00); W ciemnoś-
ciach (5, godz. 19.00); Coś (6, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Lincoln (5, 6, godz. 17.30); Movie 43 
(5, 6, godz. 20.00); JABŁONKÓW: 
Saga Zmierzch – Przed świtem, cz. 2 
(6, godz. 17.00); CIESZYN – Piast: 
Ralph Demolka (5, 6, godz. 14.00, 
16.15); Podejrzani zakochani (5, 6, 
godz. 18.30, 20.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30, Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza na spotka-
nie, które odbędzie się w środę 6. 2 
o godz. 17.00 w Domu PZKO. W 
programie pogawędka z prezesem 
PZKO.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 

Kobiet zaprasza na spotkanie klubo-
we 7. 2. o godz. 15.00 do świetlicy 
przy ul. Horymira 1511/9.

ORŁOWA-LUTYNIA – MK 
PZKO zaprasza na Bal maskowy 
9. 2. o godz. 19.00. W karnawale tań-
czą maski, śmiech, muzyka i oklaski; 
załóż maskę i bądź tajemniczym 
gościem balu. O świetną zabawę za-
dba DJ Stacho Monczka. Cena bile-
tu z kolacją 150 kc. W programie: ta-
niec kotylionowy, zabawy i konkursy. 
Bilety można nabyć 31. 1., 4. 2. i 7. 2. 
w świetlicy Koła od godz. 19.00 lub 
pod nr tel. 605 409 810.

MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSYTET REGIONALNY 
PZKO w RC – Zaprasza na kolejne 
spotkanie w czwartek 7. 2. o godz. 
17.00 do auli Polskiego Gimnazjum. 
Tematem będzie „Oskar Zawisza 
(1878-1933) – ksiądz, pisarz i kom-
pozytor”.

MILIKÓW-PASIEKI – MK 
PZKO oraz Macierz polskiej szkoły 
w Koszarzyskach zapraszają na Bal 
Ostatkowy w sobotę 9. 2. o godz. 
19.00 do Domu PZKO. Muzyka L. 
Pyszko, program kulturalny.

OFERTY
SCENA POLSKA zwraca się z 
uprzejmą prośbą o przekazanie Te-
atrowi Cieszyńskiemu starych, nie-
używanych dywanów „perskich”, 
które zostaną wykorzystane w spek-
taklach. Transport dywanów zapew-
nimy. Darczyńcom dziękujemy. Pro-
simy o kontakt pod nr. tel. 604 832 
972 lub mailem: joanna@tdivadlo.cz.
 GL-067

RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632.  GL-816

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.. 0048 
605 255 770.  GL-691

ZAPISY
CZESKI CIESZYN – PSP i 
Przedszkola zapraszają do zapisów: 
PSP przy ul. Havlíčka w środę 6. 2. 
w godz. 12.00-18.00, PSP w Sibicy 
w środę 6. 2. w godz. 12.00-17.00.
Przedszkola przy ul. Moskiewskiej, 
Akacjowej, Grabińskiej i w Sibicy 
od poniedziałku do piątku 4. 2- 8. 2 
w godz. 8.00-15.30. Zapraszamy ro-
dziców z dziećmi. Prosimy przynieść 
akt urodzenia dziecka i dowód oso-
bisty rodzica.
STONAWA – PSP zaprasza ro-
dziców i ich dzieci do zapisów do 
klasy pierwszej, które odbędą się we 
czwartek 7. 2. w godz. 13.00-16.00, 
w piątek 8. 2. w godz. 9.00-12.00 w 
szkole w Stonawie na Hołkowicach. 
Prosimy rodziców, by przynieśli z 
sobą dowód osobisty lub paszport 

oraz metrykę urodzenia dziecka. 
Tel.: 596 411 040, e-mail: Holko-
wice@seznam.cz.

WYSTAWY
CZESKI CIESZYN, Kongres Po-
laków: do 27. 3. wystawa pt. „Oskar 
Zawisza (1878-1933), ksiądz, pisarz 
i kompozytor”. Czynna w dni po-
wszednie w godz. 8.00-15.00.

GALERIA MIASTA TRZYŃCA, 
DK „Trisia”, Rynek Wolności 526: 
do 8. 2. wystawa grupy artystycznej 
František Lozinski o.p.s. pt. „Nowy 
czas”. Czynna: wt-pt: godz. 10.00-
12.00, 13.00-17.00; so i nie: godz. 
14.00-17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 3. 
wystawa pt. „ Za pięknem rzemiosła 
ludowego”; stała ekspozycja „Obraz-
ki z przeszłości Śląska Cieszyńskie-
go”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: do 28. 2. 
wystawa „Jabłonkowski przesmyk – 
brama do Śląska”; wystawa stała „Z 
przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 2. wystawa pt. „Acta non ver-
ba”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
CIESZYN, Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego,ul. Regera 6: do 
15. 2. wystawa pt. „Zaginiony świat 
Żydów na Śląsku Cieszyńskim”. 
Czynna: wt, czt, pt, so: 10.00-14.00, 
śr: 10.00-16.00, nie: 10.00-14.00.

CIESZYN, Książnica Cieszyńska, 
ul. Mennicza 46: do 8. 2. wystawa 
pt. „Na drodze do zapomnienia. Po-
lacy na Zaolziu w latach 1920-1989”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-18.00, so: 9.00-
15.00.

WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynne co-
dziennie 9.00-18.00. 

Właśnie ukazał się pierwszy tom 
niezwykle ciekawej dla miłośników 
regionu i historii serii „Śląsk Cie-
szyński na przestrzeni wieków”. 
Książkę o historii polskiego lotni-
ctwa na Śląsku Cieszyńskim w la-
tach 1912-1939 napisał Grzegorz 
Kasztura.

Autor od dziecka interesuje się 
tematem. Jako młody chłopak był 
harcerzem cieszyńskiej Drużyny 
Starszoharcerskiej Czerwone Be-
rety. Działa w Sekcji Miłośników 
Militariów Cieszyńskiego Klubu 
Hobbystów, w cieszyńskim oddziale 
polskiego Towarzystwa Historycz-
nego, związany jest także z Muzeum 
4. Pułku Strzelców Podhalańskich i 
Związkiem Spadochroniarzy. Wspól-
nie z innymi pasjonatami wojskowej 
historii XX wieku gromadzi materia-

ły i bada dokumenty dotyczące cza-
sów wojny, a lotnictwo szczególnie go 
interesuje. Wspólnie z przyjaciółmi 
uczestniczył w akcjach wyciągania 
wielu wraków lotniczych pozostałych 
w regionie cieszyńskim po wojnie.

Książkę „Z historii polskiego lot-
nictwa na Śląsku Cieszyńskim w la-
tach 1912-1939” wydała cieszyńska 
sekcja Polskiego Towarzystwa Hi-
storycznego we współpracy ze Sta-
rostwem Powiatowym w Cieszynie. 
Nad redakcją całej serii czuwa uzna-
ny historyk prof. Idzi Panic.

Spotkanie z autorem zorganizo-
wano w sali sesyjnej Starostwa Po-
wiatowego w Cieszynie pod koniec 
stycznia. – Oddział cieszyński Pol-
skiego Towarzystwa Historycznego 
jest jednym z najstarszych w kra-
ju. Nigdy nie był liczny, ale zawsze 

miał w swych szeregach historyków 
wybitnych, jak choćby Franciszek 
Popiołek. Teraz wyrasta nam młode 
pokolenie historyków. Bardzo am-
bitne, świetnie przygotowane, wy-
korzystujące najnowsze możliwości 
komunikacyjne począwszy od inter-
netu, a skończywszy na wielu kon-
taktach międzynarodowych – mówił 
na wstępie do prelekcji Mariusz Ma-
kowski, historyk z Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego.

Grzegorz Kasztura przybliżył 
zebranym, jak wyglądała praca nad 
książką. Opowiadał nie tylko o prob-
lemach, z jakimi borykał się zbiera-
jąc materiały, ale także o wielu cie-
kawostkach i przygodach, jakie jego 
i przyjaciół, miłośników lotnictwa 
spotykały w trakcie poszukiwań ar-
chiwaliów.  (ox.pl)

W czwartek do kościelnego ośrodka 
pracy z młodzieżą w Hawierzowie
-Szumbarku pw. św. Jana Bosko 
zawita fi gura patrona oraz jego 
relikwie. Trafi ą tu one w ramach 
światowej sztafety zorganizowanej 
z okazji przygotowań do jubileu-
szu 200. urodzin Don Bosko, która 
do 2015 roku odwiedzi 130 krajów, 
gdzie działają salezjanie. Kolej-
nym przystankiem będzie kościół 
św. Józefa (zwany Don Bosko) w 
Ostrawie koło centralnego dworca 
autobusowego. Tutaj relikwie zosta-
ną przywiezione w najbliższy ponie-
działek.  

Św. Jan Bosko był włoskim du-
chownym, założycielem zgroma-
dzeń salezjanów i salezjanek. Ze 
względu na swoją działalność pro-
wadzoną na rzecz wychowania 

młodzieży uznawany jest za patro-
na młodzieży, uczniów i studentów. 
 (sch)

Na skrzydłach do niepodległości Relikwie Don Bosko

Serdecznie dziękujemy wszystkim za kondolencje, kwiaty i udział w po-
grzebie

śp. inż. HENRYKA MICHALSKIEGO

Janina i syn Adam z całą rodziną. RK-018

Pragniemy serdecznie podziękować rodzinie, krewnym, sąsiadom, przy-
jaciołom i znajomym za złożone kondolencje, kwiaty i udział w ostatnim 
pożegnaniu naszej Drogiej Matki, Teściowej, Babci, Prababci, Siostry, 
Cioci, Szwagierki i Kuzynki                             

śp. BRONISŁAWY TARABOWEJ        

Podziękowanie składamy chórowi „Sucha”, miejscowej organizacji PZKO 
w Suchej Górnej oraz księdzu Mirosławu Kazimierzowi za wsparcie i 
dostojne przeprowadzenie obrzędu pogrzebowego. Dziękujemy również 
MUDr. Kryglowej i MUDr. Wasserburgerowej  za długoletnią opiekę le-
karską. Zasmucona rodzina.  GL-080

Cóż więcej możemy Wam dać,
krótką modlitwę i w ciszy wspominać.

Dnia  6. 2. minie 10. rocznica śmierci

śp. AGNIESZKI BUBOWEJ

z Nieborów. Równocześnie 2. 3. wspo-
minać będziemy 32. rocznicę śmierci Jej 
Męża

śp. PAWŁA BUBY

Wspominają syn i córka z rodziną.  GL-069

Dnia 6 lutego 2013 minie 15. rocznica śmierci naszego 
Drogiego

śp. WŁADYSŁAWA MOLENDY

z Olbrachcic. Z szacunkiem i miłością wspominają żona, 
córka i synowie z rodzinami.  GL-075

Don Bosko
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

Wycieczki samolotem z Ostrawy: Turcja, Bułgaria
Wycieczki autokarowe: Chorwacja, (Riwiera Makarska), Polska (Bałtyk, 

Mazury, Tatry), Włochy (Dolomity), Słowenia (Bled), austriackie i niemie-
ckie Alpy, Węgry – kąpiele termalne (Bűkfűrdo), łaźnie Luhaczowice, Te-
plice nad Beczwą, Trenczianskie Teplice, Dudince, kąpiele termalne – Be-
szeniowa, Podhajska i Wielki Meder. 

Wycieczki krajoznawcze: Czechy, Słowacja, Europa.
Promocja emeryci +55: Hiszpania, Sycylia. Rejs statkiem,sprzedaż w to-

ku, katalogi przesyłamy darmowo.

CK A-Z Tour Bystřice, bezpłatny tel. 800 944 933, www.ckaztour.cz
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TIPSPORT EKSTRALIGA 
Przed przerwą w ekstraligowych 
rozgrywkach – spowodowaną star-
tem hokejowej reprezentacji RC w 
kolejnej odsłonie Euro Hockey Tour 
w Szwecji – sfi nalizowano mecze 46. 
kolejki. Hokeiści Trzyńca z zadowo-
leniem skwitowali tygodniową prze-
rwę w ekstraklasie, forma z ostatnich 
meczów daleka jest bowiem od ide-
ału. Od czwartej z rzędu porażki, 
tym razem na lodowisku Liberca, nie 
uchronił zespołu nawet jak zawsze 
równo broniący Šimon Hrubec.  

CTIRAD OVČAČÍK:
Przerwa powinna nam pomóc 
Za długo trwa ta kiepska passa. W 
Libercu wcale nie byliśmy gorszym 
zespołem, ale ponownie zabrakło 
nam koncentracji w kluczowych fa-
zach meczu – powiedział obrońca 
HC Stalownicy Trzyniec, który w 
przeszłości bronił też barw innych 
regionalnych drużyn (Witkowice, 
Orłowa). – Wiem, że nasi kibice z 
niecierpliwością czekają na poprawę 
gry, tym bardziej, że zbliża się play-
off s – stwierdził Ovčačík. – Prze-
graliśmy z Libercem w głupi sposób, 
takie błędy nie powinny się zdarzać 
– podkreślił obrońca. Ovčačík na-
wiązał do błędu technicznego z koń-
cówki trzeciej tercji, kiedy to na tafl i 
pojawiło się nieprzepisowo sześciu 
trzynieckich hokeistów. Dwumi-
nutowa kara odbiła się negatywnie 
na trzynieckiej grze w dogrywce. 
Gospodarze wyczuli szansę i w 61. 
minucie z kija Petra Nedvěda dobili 
Stalowników. – Zespół Liberca po-
szedł za ciosem. Ten błąd zaważył na 
naszej grze i naszej psychice.  

PAVEL JANKŮ: 
Punkt też się liczy 

Trenerzy Trzyńca, Josef Turek i Pa-
vel Janků, w typowy dla siebie spo-
sób dyrygowali zespołem zza bandy. 
Obaj należą do żywiołowo reagu-
jących szkoleniowców w Tipsport 
Ekstralidze, nic więc dziwnego, że 
po syrenie końcowej w włoskim sty-
lu przymierzyli się też do skomen-
towania meczu. Na pytania dzienni-
karzy tym razem odpowiadał drugi 

z trzynieckich trenerów. – Drużyna 
pokazała determinację, bo udało się 
w końcówce trzeciej tercji doprowa-
dzić do remisu. Szkoda tego błędu i 
złej zmiany, ale to hokej i takie nie-
porozumienia zdarzają się nawet w 
mistrzostwach świata czy igrzyskach 
olimpijskich – stwierdził Pavel Jan-
ků. – Scenariusz meczu nie układał 
się dla nas pomyślnie, a więc punkt 
też się liczy – dodał.  

W KADRZE RC MARTIN 
ADAMSKÝ 

W rozpoczynającym się jutro tur-
nieju Oddset Hockey Games pod-
opieczni trenera Aloisego Hadam-
czika na pierwszy ogień zagrają w 
czwartek z Szwecją. Do spotkania, 
które zaplanowane jest na godz. 
19.00, powinien się włączyć także 
trzyniecki napastnik Martin Adam-
ský. To kolejny Stalownik, którego 
Hadamczik chce sprawdzić na mię-

dzynarodowym podwórku podczas 
Euro Hockey Tour. Tym razem w 
kadrze zabrakło Martina Růžički 
– najlepszy strzelec Tipsport Eks-
traligi w poprzednim turnieju nie 
przekonał bowiem do siebie selek-
cjonera. – Martin musi zmienić spo-
sób myślenia. W hokeju liczy się nie 
tylko gra w elitarnej formacji. Hokej 
to przede wszystkim gra zespoło-
wa – powiedział Alois Hadamczik. 
Swojego reprezentanta posiadają w 
turnieju także Witkowice. W defen-
sywie zagra Michal Barinka.  

LIBEREC – TRZYNIEC 5:4 (d) 

Tercje: 1:1, 1:1, 2:2 – 1:0. Bramki i 
asysty: 10. Víšek (Nedvěd), 40. Bulík 
(Nedvěd), 45. Kica (Vitásek), 49. Ur-
ban (Bortňák), 61. Nedvěd (Pospíšil, 
Čakajík) – 17. Peterek (Růžička, 
Zíb), 26. Růžička (Polanský, Hra-
bal), 52. Orsava (Zíb), 59. Hrňa 
(Varaďa, Hrabal). Trzyniec: Hrubec 

– Roth, Ovčačík, Zíb, Hrabal, Lo-
jek, Klouček, Kania, Bezuška – M. 
Růžička, Peterek, Varaďa – Orsava, 
Rákos, D. Květoň – Adamský, Po-
lanský, Klimenta – Zagrapan, Matuš, 
Hrňa.

TABELA 
  1. Pilzno 46 86 149:111 
  2. Zlin 46 81 137:120 
  3. Sparta 46 78 156:133 
  4. Slavia 45 78 119:102 
  5. Trzyniec 45 77 172:137 
  6. Litwinów 46 73 143:132 
  7. Kladno 46 71 130:129 
  8. Witkowice 46 66 122:126 
  9. Cz. Budziej. 46 66 121:138 
10. K. Brno 46 65 135:141 
11. Pardubice 46 62 145:145 
12. K. Wary 46 57 115:131 
13. Liberec 46 52 121:163 
14. Chomutów 46 51 112:159 

JANUSZ BITTMAR 

SPORT

To nie prima aprilis, bo też w ka-
lendarzu inna data. Wieści związane 
z ewentualnym powrotem Milana 
Baroša do Banika Ostrawa, które 
ujrzały światło dzienne w ostatni 
weekend, brzmią niemniej jak z baj-
ki – ale braci Grimm. Ludowe baśnie 
okraszone elementami horroru były 
znakiem fi rmowym Wilhelma i Ja-

kuba Grimm. Baroš, w razie powro-
tu na Bazale, wcale nie jest bowiem 
gwarancją poprawy gry Banika. Jego 
ostatnie dokonania budzą raczej po-
śmiewisko. W Turcji grzał ławkę, 
słabo wypadł też podczas ostatnich 
mistrzostw Europy rozgrywanych na 
boiskach Polski i Ukrainy. Tam nale-
żał do najgorszych piłkarzy trenera 

Michala Bílka. Stało się już chlubną 
tradycją, że do czeskiej ligi spadają 
cienie dawnych gwiazd. Tak było też 
w przypadku innego wychowanka 
ostrawskiego futbolu, Marka Janku-
lovskiego. Wystarczyły dwa sprinty za 
piłką, niefortunne starcie z rywalem i 
były pomocnik AC Milan zakończył 
piłkarską karierę. Kondycja Baroša, 

jego aktualna forma, dają sporo do 
myślenia. Z jednej strony każdy klub 
potrzebuje medialnej gwiazdy, kogoś, 
kto przyciągnie na stadiony sponso-
rów i kibiców. Pytanie tylko, jakim 
kosztem? Czy aby nie trzeba zaufać 
piłkarzom głodnym gry i sukcesów? 
To pytanie do agentów piłkarskich i 
właścicieli klubów, nie tylko Banika.

TIPGAMES EKSTRALIGA
Miesiąc przerwy za nami – pora na 
emocje w ekstralidze piłkarzy ręcz-
nych. Szczypiorniści Banika Karwi-
na w pierwszym tegorocznym meczu 
Tipgames Ekstraligi pokonali na 
wyjeździe 33:31 Brno.  Wyrówna-
ne spotkanie Banik rozstrzygnął na 
swoją korzyść w drugiej połowie. 
Zwycięstwo zapewniło Karwinie 

siódmą pozycję w tabeli. To całkiem 
niezły stan posiadania przed rozpo-
częciem fazy pucharowej. 

BRNO – KARWINA  31:33

Do przerwy: 20:21. Najwięcej bra-
mek: Hastík 8/1, Hubáček 7/3, 
Chýlek 5 – Petrovský 7, Paululík 6, 
Vančo 5.

Banik tego meczu nie mógł prze-

grać. – Każda strata punktów ozna-
czałaby duże problemy w walce o 
czołową szóstkę ekstraligi – powie-
dział Roman Farář, prezes Banika 
Karwina. Karwiniacy zagrali świetnie 
w ofensywie, szwankowała tylko de-
fensywa. W tej materii musi dojść do 
poprawy. – Najbliższy rywal, Dukla 
Praga, potrafi  grać z kontry. Musimy 
znacznie lepiej zagrać we wszystkich 

sektorach boiska – stwierdził Farář. 
Karwiniacy skupiają się nie tylko 

na sobotnim meczu z Duklą, ważny 
będzie przede wszystkim wyjazdowy 
pojedynek z Zubrzi zaplanowany na 
2 marca. Wałasi z ósmej belki tracą 
do Banika cztery punkty. 

Lokaty: 1. Pilzno 23, 2. Lowosice 
21, 3. Jičín 20,... 7. Karwina 17 pkt. 

 (jb)

Czy Banikowi potrzebny Baroš?
JANUSZ BITTMAR , bittmar@glosludu.cz

pod prysznicem

Petr Nedvěd pogrążył Stalowników w dogrywce.

Tydzień na wylizanie ran

Szczypiorniści Karwiny atakują czołową szóstkę
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II LIGA HOKEJA

PRZERÓW
KARWINA  5:3 

Tercje: 0:0, 4:2, 1:1. Bramki i asys-
ty: 24. Goiš (Hanák), 31. Kudělka 
(Sprušil), 32. Sedlák (Ditrich, 
Tomeček), 33. Málek (Brančík), 60. 
Málek – 24. Saliji (Samiec, Blatoň), 
37. Luka (Moravec, Deutsch), 43. 
Moravec (Luka). Karwina: Smolka 
(32. Němec) – Deutsch, Javín, P. 
Flašar, Kowalczyk, Vnenk, Sznapka 
– Holý, Moravec, Luka – Mikšan, 
Ivan, Rosůlek – Saliji, Samiec, 
Blatoň. 

HAWIERZÓW
PROŚCIEJÓW  1:2 (k)

Tercje: 0:0, 1:0, 0:1 – 0:0. Bramki 
i asysty: 35. Kolařík – 44. Šebek 
( Jedlička, Kumstát), decydujący kar-
ny Kotásek. Hawierzów: Matoušek 
(65. L. Daneček) – Prokop, M. 
Zientek, Krisl, Vydra, L. Zientek, 
Rimmel, Hartmann – Haas, Říčka, 
Klimša, Kolařík, Kanko, Pechanec, 
Stránský, Diviš, Kasperlík, Maruna.

Lokaty: 1. Przerów 79, 2. Hawier-
zów 76, 3. Prościejów 65,... 6. Kar-
wina 55 pkt.  (jb)

UNIQA EKSTRALIGA

HAWIERZÓW
LIBEREC  2:3

Sety: 21, 18, -23, -17, -8. Hawierzów: 
Srkal, Duda, Šoltys, Kotas, Kramar, 
Hukel, libero Dohnal – Neusser.

Siatkarze Slavii byli o krok od 
sensacyjnego zwycięstwa z liderem 
tabeli, Libercem. – Pierwsze dwa 
sety były jak z bajki. Sprawnie dzia-
łała zagrywka, gra pod siatką, jak 
również atak – skomentował zawody 
trener Hawierzowa Jakub Zvolánek. 
– Niestety z totalną siatkówką nie 
wytrzymaliśmy do końca – dodał. 
Faworyzowany Liberec pozbierał 
się w połowie trzecie seta. Goście 
poprawili zagrywkę, która szwanko-
wała w pierwszych dwóch partiach i 
narzucili Slavii swój styl gry. W skró-
conym piątym secie gospodarze nie 
znaleźli już pomysłu na rozpędzone-
go rywala. 

Lokaty: 1. Liberec 40, 2. Cz. Bu-
dziejowice 38, 3. Przybram 35,... 
5. Ostrawa 28, 9. Hawierzów 20 pkt. 

 (jb)

KONCERT LEWANDOW-
SKIEGO. Robert Lewandowski 
został wybrany do „jedenastki” 20. 
kolejki Bundesligi według prestiżo-
wego magazynu „Kicker”. Niemieccy 
dziennikarze są zachwyceni wystę-
pem „Lewego” w meczu z Bayerem 
Leverkusen i ocenili go na jedynkę. 
To najwyższa możliwa nota i ozna-
cza ona występ klasy światowej. Le-
wandowski był niekwestionowanym 
bohaterem ligowego hitu z Bayerem 
Leverkusen. 

* * *

KOSZMARNY WEEKEND KO-
WALCZYK. Justyna Kowalczyk ma 
za sobą fatalny weekend. Polska nar-
ciarka w przedolimpijskiej próbie w 
Soczi nie wywalczyła nawet jednego 
punktu, a w sobotę w ogóle wyco-
fała się z rywalizacji. Polska prasa 
podkreśla, że tak słabego występu 
Kowalczyk nie zaliczyła od wielu lat. 
– Justyna miała zły dzień – skomen-
tował krótko występ zawodniczki w 
sobotnim biegu łączonym na 15 km 
jej trener Aleksander Wierietielny. 
Polka zeszła z olimpijskiej trasy w 
Soczi na szóstym kilometrze. Coś 
takiego zdarzyło się jej dopiero trzeci 
raz w karierze.  (opr. jb)
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